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Valde lttrinmaa:

Matka lapsuuteni maille
muistojen Karhumäkeen

Matkaamme Karjalan tasa-
vallan päätietä sen Pääkaupun-
sista, Petroskoista kohti Kar-
ir-rmiikeä. Äänisen pohjoisinta
pikkukaupunkia, mukanamme
rajanylitykscn, Sortavalan,Suo-
järven, Veskelyksen, Siiämäjär-
ven ja tietysti Petroskoin mat-
kakokemukset ja muistot.

Uusi matkapäivämme on
saamassa iloisen ilmeen. Au
rinko paistaa täydcllii terä11ään
jir kultaa sinijärvet, sadat saa-

ret. niemennenät, ll]h(olaaksot
kuin korkeal vaarat ja picncm-
mät kummut, kaikli ne.ia mYös

nuo unohdetut. surulliscsti au-

tioitunect Karj alan kyläkunnaat
ja niiden kcsiikukkaisct kedot.

'Ah !" joku huokaa, viittoen
vasemmalle, "katsokaa kuinka
kaunistal". Toisen hcrkkä kor-
va tavoittaa jostain käen ku-
kunnania hänen sointuva nais
äänensä laukeaa lauluun Jo

Karjalan kunnailla lehtii puu.
Auto on hiljentänyl vauhtiaan

ia pysähtynyt, seo ovi on auen-
nutja samoin kuljettajan ikku-
na. Lehtevän kumparccn takaa
kantautuu helkkyviä kukkuu-
ääniä. Niiden kuuleminen h(.t-
kessä hiUentää kaikki kuulijan-
saja alkavan laulunkin se pian
pidättää. Tuokion kuluttua
myös kultakurkun kukuntakat-
keaa. Autossa on silti hiljaista.
Sitten se nytkähtää iiikkeclle,
sen jyrinä ei kykene kokonaan
katkaisemaan korviin painunei
ta kukahduksia, vaan ne jäivät
soimaan sinneja kuuluivat vie-
lä senkin jälkecn, kun keskey-
tynyt laulu oli yhdessä tunnl-la-
tauksella ilmoille kahdesti
ka.jautettu.

Keitä niimä laulajat
ovat?

He ovat karjalaisten jälke-
läisiä, nyt Suomen ja Ruotsin
kansalaisia, mutta sydiimeltään
ja mieleltään perinjuurin karj a-

laisia ja keskenäänkin ovat lä-
hes kaikki sukulaisia. Tarkem-
min Jevsejevin, Makarovin ja
Artemjevin jälkeläisiä, entises-
tä Mäntyselän pitäjästä, lähin-
nä Savujärven, Kumsjärven ja
Juustjärven kylistä, nykyisestä
Karhumäen piiristä eli rajoo-
nasta.
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Vilkaisu autoo peiliin sai
ajatukseni muille urille ja huu-
lenihyräilemään. vuodetvie-
rii armahani, elon ilta luoksein
saa. talven lunta kulmillani,
vuotlen niihin painamaa. Niin-
pä, niin! Hopeata näen tässä
monen muunkinhapsissajalun-
takin, joiden omistajat nyt tyY-
tyväisinä ja onnellisina saavat
matkata synnyinsijoilleen, joku
heistä vasta ensimmäistä ker-
taa 50 vuoden takaisen lähtön-
säjälkeen ja toinen jo sYntYnYt
Suomcssa tai Ruotsissa ensim-
mäistä rnatkaansa toteuttamas-
sa- Mukaamme on iloksemme
ja turvaksemme Ilihtenyt mYös
jälkipolvea, lapsiamme. Hekin
haluavat tavaia sukulaisiaan.ja
nähdä vanhempiensa lap-

suutensa kotimaisemia ja esi-
vanhempiensa hautakumpuja,
mikäli niitä enää löytyy. Jänni-
tys kasvaa, huh! Sitäeiole pois
tanut edes pieni "matkaläliki-
tyskään", ei ole.

Vedet Karjalan rikkaus

Ajoreittimme varrella on
tuon tuosta viilklyviä järven-
selkiä ja läikkyviäjokia. Vesi-
rikkaudestaan kuulu Karjalan
tasavalta onjo tfiiin ehdittäes-
sä tarjonnut meille runsaasti
kauneinta nähtäväänsä. Pieni
tasavalta lieneekin runsasveti-
sin tai ainakin runsasjärvisin
maailmassa, sillä järvien, Iam-
pien ja jokien pinta-ala ylittä-
nee 30 prosenttia koko alasta.

Epäilijän on oikeus saada tie-
tää, ettäAunuksen Vienan alu-
eella on kaksi Euroopan suu-
rinta järveä, Laatokkaj a Aänis
järvi. Pieniä eivät ole Säämå-.
Sees-, Uiku-, Pää-, Tuoppa' j.
Kuittijärvetkään ja tuhannet
pienemmät järvet ja lammet.
joista toinen mokoma pintaa
ke(yy.

Niinpä niin, mitähän tähän
osaisi lisätä. No, ainakin sen.

että mikäli osataan arvostaa
vesirikkauksia ja ymmärretään
ne pitää puhtaina, ei Karjalasta
juomavesi ensimmäisenä lopu
eikä kalakanta katkea.

"Stop, stopl" kuuluu takaa.
"ei tätä tietä Kontupohjaan
päästä."

Karttapiirros Karhumäen-Seesjärven välisestä ålueesta.
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Kontupohjasta leipää

Åiemmin täilläpäin matkan-
:.! tietävät kertoa Kontupoh-

... r il saatavan Karjalan parasta

-:.leipää ja ihmekij tuo, kun
.'l:lään taikinajuuren tulleen

-.:kkakunnalle kauan aikaasit-
i- Sungun kuuluilta markki-

:lla osletun taikinatiinun (bu-
:, mukana.

Kuljettaja ei hätäänny. Hän
::ii, ei ole ensikertalainen,
i..jipä hän lasketteleekin me-
.'rrään rennosti, kaikessa rau-
.:sa ja kas, edessä jo onkin
:nhaarajaoikealle Kontupoh-
irn osoittava tienviitta, tosin
jndjänkiclinen. Siitä suunnat-

' rr leivän ostoon.

Kauppaa lfi estyttäessä iha-
:-,leivän tuoksu tunkeutuu au-

,)n ja herättää jokaisen ostos-
-ilun. Leipätiskillä oli jonoja,
:utla ne liikkuivat liukkaasti

-:renpäin ja pian meilläkin oli
. rinalossa lämmin, täytcläisen
-.'ksuinen pitkä limppu, toi-
r;la kaksi, joillakin jopa kol-
..,. Yllätys, ylliitys, se oli hal-
-11. vain I mk 30 p limppu.
,:i halpaa meidän rahassaja

r.intasolla mitattuna, mutta ci
--idän. On kuitenkin aihcellis-

:, Iodcta, cttä vain leipä on Ve-

-rjällä niitä harvoja tuotteita,
,ka ei ole hintansa vuoksi

,:lrannut tavallisen ostajan .ja
illkeläisen ulottuvilta.

Osasimme Kivatsulle

Auto hyrähtää taasja matka
ltkuu. Onnistunut ostosmatka
'li kannattava. Hyvää, uunituo-

:.tta herkkua kaikki söivät ha-
. ukkaasti omien lisäkkeittcnsä
*cra. Pienen harhaanajon jäl-
ieen pääsimme tolkun tielle.

Peninkulman verran ajettu-
rmme tätä Karjalan pääväylää,
:tecmme tupsahti tien raken-
ruspätkä, jota hetken keinuttu-
rmme ilmestyy e tsimämme
:icnviitta,jossa Iuki Kivatsu.
{uto kääntyi sinnc päin ilman
iommcntteja.Kaikli tiesimmc
.rlevamme matkalle näkemliän
ja kuulemaankin Karjalan kau-
:leintn ja lumoavinta koskea,
Kivatsua. lson auton allaoli nyt
kapcahko, mutta hyväkuntoi-
nen, erinomainen puistotie,

Mahtavan kolmiportaisen
kosken kuohuja katsellessa ja
taustapauhua kuullessa unoh-
Jimme hetkeksi vähäiset huo-
lomme ja murheemme ja hei-
rimmekin niistä osan kosken
kuohuihin. Sinne myös jätim-
me palasen sydäntämme, sinne
rannalle, kuohujen kastelemalle
iammaleiselle kivelle. Sinne se
j äi, synnyinmaahani, Karjalaan.

Viisas päätös

Aikanaan myös itse Pietari
Suuri arvosti kosken kuulemis-
ta ja hänen tiedetään retkeil-
leen Kivatsulla useita kertoja
hallituspaineineen helpotusta
etsimässä,ja uskon hiinen siinä
myös onnistuneen. Pian hän
ihastui paikkaan niin, että päät-
tikin sen suojella muidenkin
ihailtavaksi j a matkalohteeksi.
Lakipäätös sisälsi myös Iuon-
nonsuojelualueen perustamisen
kosken ympärille. Suuren tsaa-
rin kauaskantoinen ja viisas
päätös!

Alueesta on siitä saakka pi-
detty hyvää huolta myös
neuvostovallan aikanaja silloin
sitä on jopa laajennenukin ja
pääteuy tehdä siitä Karjalan
tasavallan kansallispuisto. Ny-
kyinenkin valta sitä vaalien var-
tioi ja puisto toimii samalla
Petroskoin yliopiston tutkimus-
j a kehittiimiskohteena.

Ajamme Päljärven rannan
suuntaista tietä jiirven itäpuo-
litse, vas tarantaa vaahtopäisten
aaltojen yli on silmän vaikea
tavoittaa, kuitenkin se siellä
heikosti siintelee ja myös hää-
möttävät entisen oman pitäjäm-
me, Mäntyselän suurimman
kylän, Pyhäniemenja lähes tu-

hannen asukkaan mahtiaikojen
kylärippeet.

Pyhäniemellä on miclen-
kiintoinen historiansa, siellä
ovat viipyneet matkallaan poh-
joiseen ainakin yhden talven
verran 1400-luvulla Solobkoin
luostarin perustajaisät Savvatti
ja Sosima. Siellä on oleilleet
myös lähes koko kesän 1700-
luvun alussa mahtitsaari Pieta-
ri Suuri Baskirykmentteineen
kuria ja järjestystä pitämässä
seudulle pyrkiville ulkopuoli-
sille kuokkavieraille ja hän
myös onnistui siinä.

Sinne, Pyhäniemeen on ker-
ran päästävä historian siipien
havinaa kuulemaan ja seutua
näkemään.

Talaa joku ehdottaa: "Ensi
kerralla melemme sinne!" Eh-
dotus hyväksyttiin keskuste-
lutta.

Joku toinen tekee kysymyk-
sen minulle. "Sanoitko tiimän
jiirven nimeksi Päljärvi?" "Sa
noin, karjalaksi se on Päldär-
vi", vastasin siihen. "Muttatäs-
sä sinun kanassasi tämän jär-
ven kohdalla lukee Pällä", jar-
koi tarkkakysyjä. "Ei tämäole
kuitenkaan Päläeikä P:iliikään,
vaan Päljärvi", vakuutin hänel-
le. Nyt täytyy vähinriiinkin sa-
noa, että kyllä maailman kartat

ovat sekaisin, ja varsinkin Kar-
jalan kartat, kun niitä ovat ()1-

leet sekoittamassa itse venäläi-
set ja heidän Iisäkseen suoma-
laiset, varsinkin jatkosodan ai-
kana ja niillä tiedoilla olevia
karttoja on yhämyynnissli, kun
parempia ei ole.

Pällä nimi jäi äsken rarkai-
sematta. Pällä-muoto on kui-
tenkin cnemmän Vienaan vetä-
vä kuin Aunuksessa istuva.
Tämä on kuitenkin Päljärvi ja
vähiin etelämpänä Munjärvelle
mentäessä on pieni Päläjärvi.
Läheistcn järvien nimct ovat
hyvin samankaltaisiajaselkeyt-
tääkseen näiden välisct sekaan-
nukset on ilmeisesti jossain
pöydässä isommalle järvelle
annettu yksi l-kirjain nimeen
lisääja näin Päljärvestä on tul-
lut Pälläja sehän croaa parem-
min pelkäs1ä Pälästä. Näin asia
ainakin nyt on ratkaistu, mutta
ei ehkä päiväjärjestykseen saa-
tettu.

Ainahan hyvällä Iapsella
täytyy olla vähintäinkin kaksi
nimeä. Tosin itse olen tyytynyt
etunimessä puolikkaaseen,
mutta kyllä niiä elämäni aika-
na on minullekin sysätty mel-
koinen rypäs: Vladirnir, Volod-
ja, Vcrva, Bladi, Moio, Brutru,
Kuoklu, (aamulla kova, illalla
pehmeä), Valdemar, Valdc, Val-
le, Vallesmannija Lari. Kaikli
nämä aikanani olen omikseni
tuntenut. Oli yksiunohtua, sota-
aikana aidiltäni sain vielä De-
santti nimen, kunhäncnjapai-
kallispääliikön mielcstä liikuin
liian paljon kyläalueen uJko-
puolella, suomalaisten rintama-
yksikköjcn seassa. Se oli silti
kokemuksia lisäävää ja muka-
vaa aikaaja mikä tärkeintä aina
sai jotain syödäkscen teltoissa
ja korsuissa tosin vastikkeeksi
useinkin toivottiin laulua, mikä
oii helppo toteuttaa, kun osasin
joukon niitä, karjalaisia, mutta
encmmhn suomalaisia, aina
Sibeliuksesta lsoon-litaan, vii-
memainittu olikin kcnraali
Laatikaiscn lempilauluja. Lo-
Iat toivoivat usein Ruskeaa
neitsyttä ja minä poika osasin
scnkin.

Lähestymrne
Karhumäkeä

Päljärven rannat olemme
jättäneet taaksemme, janyt uusi
tie halkoo täysin asumattomia
alueita."Stop, stop!" huutaa
joku, ja auton vauhti hiljenee.
Kohta jo renkaat kopsahravat
kin sillan kannelle. Allamme
syvällä rotkossa matelee joki.
Näky on vaikuttava, suorastaan
huikaiseva. Tämäon uuden tien
paras löytö, näkemisen arvoi-
nen kohta.

Kivatsu on komea luonnonnähtävyys,
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Olemme varmaankin
Kumsjoen kohdalla, mikään
muu se ei voi olla. Tuo joki
tuossa. tuolla syvällä on
Kumsioki, se on, se. Tämiijoki
on poikavuosinani minulle
merkinnyt hyvin paljon. KYm-
meniäyliuinte.ja, kymmeniä on-
kikiviltä Iipeamisiä, kymmeniä
onkikoukun juuttumistapauk§ia
ja laskematon määrä onnistu-
neita ja epäonnistuneita trhve-

nien linkoamisia joen rannalle.
Ja nyt seioki onkin tuossa, kd-
den ulottuvilla.

Sisäinen ääneni käskee
puhumaanl "Terve sinä kauan
kaipaamani ja pitkään
tapaamista odottamani jo unle-
ni virraksi vuosien saatossa
muuttunut jokeni I Terve vielä-
kin sinä, terve 50 vuoden.ial-
keen, tervcl Oier nyt tässä yli-
puolellasi vaikkakin hämmen-
tyneenä, mutta silti onnellise-
na".

Suljin hetkeksi kosteat sil-
mäni -ia päätin olla katsomalt:r
enää mitään ennen Karhum:i
kcä. Päätökseni oii turha. se ei

Dirä nvt. Muurtuannin tien liii-
iymiiatkaisu ylityks,neen j,r
alituksineen herätti minul Ji
huomioni seuraamaan tarkasli,
kuinka uusi tie onjohdettu kau-
punkitn.

Poikkeaako se paljonkin
entisestä, cn huomannut sitli.
Merkilie myös panin, etteimah-
tavaa mäenlakca oltu juurikaan
leikattu. onneksi. Tie on vain
suuren mäen alkupäästä linjat-
tu suoremmaksi,ia näin sc leili-
kaa vanhaa mutkaista ikälinkuin
uuden tien liittymiksi.

Kun linja-auton nokka al-
kaa painua mäen rinoettä mel-
kojyrkeslialas, ei silti kaupun
kia vielä näy, mutta lähemmlil'
si tuitaessa, avautuu toistami
seen. mutta nYt uudesta kul-
masta näh{ynli malrtava
Kums-ioen uomamaisema taus-

tanaan Ääninen. Ja tämäkin on

niihtävä hiliaa ajaen, nauttien.
Maisema on säilynyt entisen
kaltaisenaja voi siitä löYtää ne
piirteel, jotka taiteilila-
prolassori Onni Ojajatkosodan
åikana 1943 kankaalie onnistu-
neesri ikuisti.

Olemmekin jo alhaalia, uo-
manpohjaiia, ajamme joen vart-
la kaa.rellen. alitamme raula
tresilian niinkuin ennenkin .ja
olemme kaupungissa. Auto
käänlyy heti ensimmäisestä
mutkasta vasemmalle ja kohta
pysähtyy suuren kivitalon
eteen.

Siinä on majapaiklamme,
hotelli Ääninen. Oneska.

Auton ympärille on kerään-
tynyt suun vastaanottajajouk-
ko. Sieltä huomaan ensr mmäi-

senä ainoan elossa olevan täti
ni. Siellä hän odottaa meitä
punoittavin, kostein silmin.
Kuljettaja ja opas yhä selvitte-
levätasioitaovella. Ulkonanäen
myös kolme serkkupoikaa,
useita serkkutyttöj äjatuntemat-
tomat miehet lienevät heidän
aviomiehiään ja nuorukaisel
lapsiaan. Sieltä joukosta eroi-
tan pari luokkakatoveriniakin.

Ulos päästyämme, koemme
lämpimiä halauksia ta onnen-
kyyneleitä iälleennäkemisen
riemusta. Näin oiemme pitkäs
tä aikaa päässeet yhteen, vaih-
tamaan ajatuksia ja purkamaan
nykyisiäjavuosien takaisiatun-
toja sekä vain oiemaan Yhdes-
sä, laulamaan yhdessä, tanssi-
maan ja iloiasemaan yhdessä.

Vieraanvaraisuus
yhteinen hyYe

Unohtumattomia Yhdessä
olomme hetkiä saimme kaikLi
kokea muutamana vicrailum'
me oäivänå. iokainen niistä si

slilsi kaksi tai kolme vieraiiui;
sukulaistemme Iuona, ja joka
paikassa tartonta oli runsasta.
yllarttävänkin runsasta.

Vieraanvaraisuus karialaisii-
le ja veniiäisilie on yhteinen
hyve. En vain osaa äkkiäsanoa,
kummalta nc sen itseliccn omi-
neel ovat. Venäjän-Karjaian
runsaalia serkkujoukoliamme
on lähes jokaiselia vcnäläinen
tai inke.iläinen aviopuolisc j;l
kaikki hc ovat vicraanvaraisia
ja ystivällisiä ihmisiä unohta-
matta ketään scrkuistamme ja
itse tomeraa tätiämme, josta
vielä henkii ylenmäärin karja-
iaisen emon lämpöä ja tarmoa.

Hainen vanhassa talossaan
Poventsassa yhä määkir oma
lammaskatras ia vuosittain ke-
sästä jouluun on ostovasikla-
kin varttunut läävässäan sYötä-
\,äksi. Talonsa hän on sodan
jäikeen pääasiassa itse rakenta-
nutja kuokliinut ympärillä ole-
van puolen hehtaann palstansa

Deruna- ja kasvimaakscen.
Omatekoinen kasvilava antaa
perunan ja juurikkaiden lisäKsi
ruokapöytaän kurkkua ja to-
maattla.

Karhumäen siiainti

Kaupunki levittäYtYY
Kumsjoen suulle, kahden Puo-
len jokea. Sen pohjoispuolella,
josta maantie kauPunkiin las-
keutuu. kohoavat korkcalle vuo-
ret ja soraharjanteet; yhdessä

ne muodostavatkin luonnolli-
sen suojamuurin kylmiå Pohja-
tuulia vastaan. EteläPuolella
taas jäistä vapaa Ääninen - su'

lana Iähes kolmeneljäsosaa
vuotta - huuhtelee hiekkaran-
tojaan.

Kaupungin helmen,
Kumsjoen raikkaat vedet vir-
taavat ylempänä vuolaasti
rotkouomassaan.mutta niiden
vauhti tuntuvasti hidastuu ta
saisella kaupunkialueella mo-
nien polveilevien kaartosten
vuoksi. Ennen monet puisto
alueen valkoiset käveiysiliai
yhdistivät liihes solmuille me
ncviäjokikiemuroita ja ihmiset
erehtyivätkinniiden viiiisiänie-
mekleitä luulemaan pikkusaa-
riksi; puhuttiinkin puistosaaris-
ta.

Puistoalue oli ennen kau-
pungin sydäniaviihtyisin paik-
ka kesällä. Voi. miren mieluusti
katsoikaan pitkiikassaisten pio-
neerineitosten askeltamista ke-
säiltoina pujstossa tai kurin-
aiaislen, ryhdikkäitten, tiukko-
ien pussihousuisten varusmies-
ten ja mcrijalkaväen sotiiaidc!i
lahes ravirnaista marssia puis-
tosilioill:r.

Suomalaiset emäntinä,!a
isäntinä 1941-4.$

Samassa puistossa myöj
suomalaiset lotatJa sotilaalpa.-
haissa asutssaan lomailtorna,
asemasodan aikana viihtyiväi
ja monet heistä löYsivät siell.i
oman elämänkumrrpaninsaki:i.
Huvipuiston arvoa iisäsi kesiil-
lä 1943ja I9rl4 käynyt Suomeii
tivoli .la monet muut tiihiivie-
raiiut. Matti Jurvaa myötex.
Yksinkertainen karuselii oli
suosituin viihdykeja sen istui-
milia useimminkin n?iki sirosää'
risiä lottia rentoutumassaja tä-
hyilemässä puihin nojaiievia ja
heitä ihasteicvia solttupoik.ar.
Karhumäessä oir armeijan kerj

keinen kurssi- Ia kouiutuskes-
kus ia sen takia iottamää.ä oli
jatkuvasti suuri. Lisäksi nais'
ten lukua paisutti iähes vii-
delläsadalia toimiva pesulairr
na.

Vieläkin asema-alueella yksi
pesuiavaunuista seisoo odotta-
massa entisia ahkeria PYvk-
kireitä. Vaikka Karhumäessiroii
paljon iottra, heistä aniharvil
istahti lankkipukiiiemme, sillli
harvalia oli nahkaiienkiäkään,
vaan lähes kaikilla niikyi ole-
van paperikangas-puukcngä1.
Voi, mikä kopina syntyikään,
kun lottajoukko lankkukatua
kiirehti lomajunaan.

Verinen yhteenotto

Kaupunkia eivät joulukuus-
sa l94l kyenneet suojelemaan
ympäröivät vuoret, ei korkeat
harjut, eikä urhoollinen Puna-

armeijakaan, pitkään piifi tystä
valmistanciden, suomalaisjouk-
kojen, rynnistykseltä. Sc antau-
tui ioulukuun 6. päivänä 1941-

Taistelun iäliet olivat kam-
mottavat aikuisen katseltavak-
si, saatikka sitten lapsen; ruu-
miita, hajallc ammuttujataloja
törröttäviä saYupiippuja, kaii:
kialla. Kaupungin ylj viidesti-
kymmenl.stätuhannesta ikkuns-
ruudusta tuskin yhtään olijdi-
nyt eh,iäksi.Sananmukaisest:
kaupunki, muutamaa kivitalo:
Ja puista asemarakennusta lu-
kuunottamatta, oli kertaheito:-
la tuhottu. A.jatelkaa, siinä ka-
tosi ioen kahden puolen, sili.
ominainen, - ja sopuisa kau-
punkirakcntamisen idylii. Täl-
siilirsiset talot hetkessä paioi-
vat poroksi.

Historiaa

Aluecr historia osaa kenoa
että seudun ensimmäinen teh-
daslaitos siri raaka-aineens:
puusta, nimittä1n saharor l:
säha, joka aioitti toimintans:
1794. Sen sijaintipaikka oi
Paounassa, Kumsiocn ia Oster'
loen yhtymäkohdassa, josta oil
.iittävästi KosKivoimaa sahanJ.
mvilyn tary.rsiin. Padunass:
raanril sylklvat lautaa, Iankku;
ia parrua aina vuoteen 192:
saakka. Siinä välillä omistaja-
kln ehti rymisten vaihtua. Sa-
hatorminnan ioputtua Paikali:
oii pystytetty !ankila vartiotor-
neineen. Sodan jäikeen alueei-
ie rakennettiin metsäkolhoosi-
kyiä, jossa edellecnkin metsä-
työläiset perheineen omissa ta-
loissaan asuva'!.

Koskimaiscma kylineen oL
viihtvisä asuinpaikkana. Kar-
numäen kauDunki itse on suh-
teeilisen nuori. Oikeudel se sa:

vasta 1938. Asukasluku on n\
kyään lähes 18.000, kaupunki-
iaiset ovat pääasiassa venäläi-
siä niin kuin olivat io ennel:
solaakin. Vähemmistöstä or-

ukrainalaisren. valkovenäläis-
ten, karialaisten- inkeriläisten
.ja suomalaistenkin jä1ke1äisiä.

Rautatie toi venäläis€t

Rautatie vaimistui Y. 19l:
,ia sc toi alueelie ioukon uusi:
asukkaita. liihinnä venäiäisia
Sc toi myös uudec iinreen ]a
elämä vilkastui vuosien varrei-
la monella tapaa. Rautatier
myötä kaupungista ncuvosto-
vallan aikana kehittyi myös
varuskunta- ja vankilakauPun-
ki. Jälkimmäisen. vähemmlin
arvostetun kunnian se on viela-
kin säilyttänyt. Asiakkaat vain
ovat ehkänuorempiajaeri sYistri
sinne sysättyjä kuin Stalinin
varhaisempina hallituskausina-
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r-:rhumäen rautatieasema on
... rakaan.

\ I,rni-ilmeinen
-.emarakennus

:\.lupungin niihtävyyksistä
.::rltaessa etusijalle nousgYal
..:puisto ja Aäninen hiekka-

' :i.)inccn ja myös mahtava
- :rilono ja soraharjanteet ja

- :len välissii syvällä Iäikehti-
. Kumsa. Naiiden lisäksijouk-

, .rn on mahdutettava puinen,
. Jassa säilynyt, vuonna I920
-,i.nnettu omalcimainen ja

:..,ni-ilmcincn asemarakennus.

-ii muistuttaa samalla kertaa
,.rrkkoa, palatsia, huvilaa, lin

-ra. vankilaa, satamapavil.jon-
....r. kylpyläi, kasinoa, varus-
,.xnnan vartiorakcnnusta ja pa-
,lsemaa.ja onkin vain rauta-

::atsema.

Kertakä1ttöpalatsi

Joen itäpuolellil vähän maF
..La sillasta kohoair mahtava
ir\ irakennus, ennen kaupungin
.lpcys, nyt niin yksinäinen ja
iokonaan hyljätty, vuonna I 930
iakennettu valtaapitiivien
hotcllijahallintopalatsi. Sc itse
-isiassa rakennettiin Stalinin
\hden yön vierailua varten ke-
jällä 193 3,jolloin vihittiin käyt-
taiön Äänisl]n-Vienanmeren ka-
llava,

Silloin näet valmistui hä-
oen omaa nimeliän kantava ka-
nava, joka vihittiin käyttöön
juhlavasti, itsensä johtajan ol-
lessa Poventsan kanavasillalla
katkaisemassa punanauha, taa-
tusti terävillä viih intäi n kolmesti
teroitetuilla, valtakunnan par-
hailla saksilla.

niin moni-ilmeinen, ettei sitä

En pääse millliän lapsuuteni
muistoista, sen vuoksi yhä täs-
sä seison toriaukealla ja katse-
len ruota palatsimuumiola ja
tavallaan suren sen mennl]isyyt-
tä ja kadonnutta uljuutta.

Katselen yhä ja muistelen
kuinka vähän ennen isäni so-
taan liihtöäkesällä l94l ajoim-
me yhdcssä tuota kivettyä, kau-

heti paikalla rautatieasemaksi

ni isti kaartu vaa palatsiy linnettä
pääovelle komealla orlovilai
sella sukkajalkahevosella kuo-
mulla varustetussa nelipyörii-
kieseissä istuen. Näitä ajovili-
neitä oli metsäpiiritarkastajien
virkamatkakäytössä. Varsinai-
nen tallija metsäkonttori sijait
sivat noin viiden kilometrin
päässä tästä Lumpuusissa.

Isäni viipyi silloin tavallista
kauemmin. kai asiat niin vaati-
vat, arvelin minä ja odotelles-
sani siirsin hevosen sivummal-
le, koska oven eteen ilmestyi
sotilasajoneuvokin, syötin he-
voselle tuoretta heinää siikistä
ja hyväilin sitai, kiiltäväkarvais-
talemmikkiäni, armoton hevos
ystäväja -mies kun olin, ja tie-
tystijuttelin sille Karjalan kie
'lellä, jota hevonen tuntui ym-
märtävän paremmin kuin met-
säkonttorin jo valkopäinen, si
vistynyt venäläinen.ja leikkisä
päällikkö-setä. Hän yhtä aino-
aa karjalan kielistä sanontaa
joka kääntccssä minulle hoki:
"Pois alda, a vet puu kuoaduu !"
Tuon hän oli nuorempana kar-
jalaisilta varmaan useinkin
kuullut, joutuessaan metsäsa-
votoilla heidän keskuudessaan
liikkumaan. Kova metslityö var-
sinkin talvisin oli silloin karja-
laisten pääasiallinen toimccn-
tulonsaja sitä se on yhä, myös
naisten.

Lopuita suuren oven loinen
puolikas avautui ja isän i
tummansinisessä armeijan tyy-
lisessä asussaan ilmestyi por-
taillc, siinii hän vielä pysähtyi
ja kääntyi pitkäviiksisen, kop-
palakkiscn vahtimestarin puo-
lecn ja hc vaihtoivat muutaman
sänan j:r kältelivät toisiaan hy-
västiksi.

Sitten hän tulija nousi raF
taille. minä nostin heinäsäkin
kyytiin ja ojensin ohjasperät
isälleni sekäkiipesin hänen vie-

BBK;n hallinto- ja hotellirakennus, ns. kertakäyttöpalatsi, herätti muistoja yli puolen yuosisa-
dan takaa,
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reen istumaan, ja niin me liih-
dimme odottamalleni kahden
päivän unohtumattomalle mat
kalle Aänisen länsirantaa Sun-
kuun vievää tietä. Tie puikke-
lehti lehtomaisemissa lampien
väleistä ja pikkujokien yli ja
toisinaan se taas sukelsi Aäni
sen rannalle kuin näytillejalöy-
si samalla jonkun muutaman
talon pikkukylän. Isäni oli al-
kumatkalla täysin mietteihinsä
uponnut, ei ainutta sanaa löyty-
nyt hänen huuliltaan, tosin ei
hän normaalioloissakaan kovin
puhelias ollut, mutta ei tuppi-
suukaan niinkuin nyt.

Tämä hiliaisuus pani pikku-
Dääni raksuttamaan ja pian
ymmä.sinkin, mistä se johtui ja
lopullisen vastauksen tähän
sainkin neljä pAivää myöhcm-
min. Matkalla siitä ei puhuttu
halaistua sanaa eikä meistä
kumpikaan halunnut liiemmin
siihen kajota, siksi vakavaltaja
peloittavalta sc silloin tuntui.

Hiljaisuus lorrullakuitenkin
ratkesi eräällä pitkillä suoralla,
silioin isiini niiel nykäisi voi-
maklaasti ohjaksista ja herätti
heti hevosen juoksemaan, joi-
loin myös pikkukulkuset herä-
sivät soimaan. näin hetkessä
tunnelma alkoi nousta iloisem-
maksi ja isänikin rupesi ensin
hyräilemäiin ja pian Iaulamaan
häoelle tuttua partisaanilaulua.

Isäni laulun ja rauhallisen
menomme katkaisi pian etccm-
me asetettu sotilaiden tiesulku.
Isältä kyseltiin matkan tarkoi-
tusta ja vaadittiin nähtäväksi
liikkumispassi. Lopulta meidät
päästettiin jatkainaan matkaam-
me. Vielä vähän ajettuamme
vastaamme tuli täysissä varus'
teissa marssivia sotilasryhmiä
.ja jäljessä monenlaisia sotilal'-
aioneuvoja ja kuormastoa. MaF
kamme tuosta hetkessä hidas
tui. Onncksemme pian ilmestyi
niikyviimme sen päivän mal-
kamme pää, pikku kylä, jossa
myös yövyimme. Tämä kyläoli
kauneimpia koskaan näkemiä-
nija sen fantastinen sijaintinsa
hiekkarantaisessa niemessä jäi
unohtumattomaksi.

Yöpymispaikassa meitäkes-
tittiin kuin pappia kinkereillä,
illalla saunan päälle saimme

iopa keitinpiiraat,ja niitä myös
sai syödä vatsan täyteen.

Tulomatkamme muissakin
pysähtymiskohdissa ihmiset
olivat isäni tuttuja, veniiläisiä
ja karjalaisia, lähinnä metsä-
alan ihmisiä, teknikoitaja met-
siinvartijoita. Saikkapöydissä
puheet aina ajautuivat sota-asi-
oihin ja keskusteluissa ihme-
teltiin Suomen armeijan nope-
aa etenemistä kaikilla rintama-
lohkoilla.

Yhteinen ja Iapsuuteni on-
nellisin hetki isäni kanssa pää1-
tyi yöllä Lumpuusiin, minä jo
vähiin ennen tallin eteen pys:ih-
tymisti nukahdin hänen syliin-
sä. [hanasta matkastamme muo-
dostui valitettavasti myös vii-
meisemme. Jo parin päivän
päästä kaimasimme hänet Kar-
humäen asemalta liihtevään pit-
kään sotilasjunaan ja itkimme
päämme kipeiksi asemapuisti-
kon penkillä.

lsäni liihdöstä kolmen vii-
kon päästä saimme häneltä
ensimmäisen ja viimeisen kir-
jeen. Se oli ki4oitettu Lening-
radissa. Hänetoli mäifätty kau-
pungin puolustusjoukkoihin.
Kirjeen saapumishetkellä Sa-
vujärvelle hän todenn:iköisesti
oli jo kaatunut piiritystaistelus
sa Pu§kinin liepeillä. Tapauk-
sesta viestin sainrme vasta sa-
v uj ärveliiseltä de santilta kesä1-

lä 1943. Asuimme silloin Pla-
kunvaarassa.

Kaikkea edellä kei-tomaani
muistellessa yhäkin seison täs-
sä samalla paikalla rapistuneen
palatsin cdessäja katseien tuo-
ta BBK:n unohdettua linnaa.

Missä lienevät nyt sieltä saadut
ohjeer, määräykserjaopir? Mis-
säovat muut oppimestarit. Vain
pronssiin valettu Kirov on jä-
tetty vartiopaikalle seisomaan.

Lankkipoikien toive
ei toteutunut

Kenties silloin olisin ollut
ylpeä ja vähiin nytkin, jos oli-
sin saanut aseman puistossa
kesäl1ä 1943, Vako Oy: n
lankkipukilla lankata marskin
pitkävartiset ratsusaappaat ja
kiillottaa ne helistimineen.

Ei, cmme saancct Marskia
vieraaksemme silloin Makaro-
vin Heikin kanssaja asia luon-
nolliscsti meitä kismitti. Olim
me.io aamuvuorossaaloittaneet
työmme, kun paikalle kiirehti-
vät luutnantti Pajarincn ja kau-
panhoitaja Martikainen järjes-
tclemään meidät pois. Syyksi
luutnantti ilmoitti varotoimet
pommitusuhan vuoksi. Meillä
oli taas omat käsitykset tule-
vasta"uhasta". Pikkulinnut oli
vat viserrelleet jonkun korkean
vieraan lulostakaupunkiin, kos-
ka sitäj a varsinkin aseman seu-
tua oli pari päivää siistitty ja
syynät1y.

Meille vapaapäivästä muo-
dostui odotettua antoisampi.
Saimme ilmaiser aterian Va-
kon ravintolasta, limsapullon
mieheen ja evästä loppupäiv:ik-
si ja täyden päiväpalkan.

Vaelsimme Kumsjoen van-
ta paljain jaloin onget olalla
ylemmäksi korkeiden harjujen
välikköön, siellä varjoisilla
.paikoilla ahven söi ahneesti ja
pian mcillä olikin keittokalai
vitsassa. Palasimme kaloinem-
mc takaisin liihemmiiksi kau-
punkia ja tapasimme ihanan
hiesupohjaisen uimapaikan.
Siinä kotvan sukeltelimme ja
ryhdyimme keittämään kaia
soppaamme kenttäpakissa.

Keitosta tuli maukasja läm-
mittävä pitkän uimis€n jälkeen.
Parempaa työpäivää elämäni
varrelta en juuri muista, kiitos
tästä kuuluu marskillemme.

Karhumäen piiri
Karhumäen piiri eli rajoona

lienec Karjalan tasavallan suu-
rimpia pinta-alaltaan vesistiii
nccn. Rajoona perustettiin
vuonna 1927, jolloin siihen
yhdistettiin. Povcntsan pikku

n

{,y

Karhumäen lenkkipojat kesällä 1944, Yas. Heikki' sitten Niiloia Mikko huuliharppua §oittamas-
sa. Valde lankkaa ja laulaa: "Eikä me olla yeljeksiä..."

( ,arne{ ,.

'l'&
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. I 
"nilovan 

lähes puh-
, .::lten (ioukossarun-

- : :uikoisia), asuttama
,.: n osl silloisla koti-

.". l.l.intysclkää, hipaisi
' _ .l:-'n verraD Sllomen

. - ,.ixin Kaitajärven lä-
- - .:" Sungun ja Tiutian

:'imin lq55 siihen lii-
' :::'stärvcn piiri koko-
: --.:.nettajaSelkiämyö-

. :. . hli laa-lenncttiin 1959
-- r'niemen piirillä. Kar-- ... illan suurin sekäalu-

- -':i.1\ arsinkin sotaaedei-
::- kr lien lukumäärään

,::,rhes1100kylää.Yksin
-,,.r .rillisi:i pikkukyliä
' :,..ra,. oli pcraiti I40 ja

., k) lämiiärii oli I 18.

r- ,n oli kyliä ennen Kar-
.,. r\ ! vain rippeet on niis-
:.ii. Karhumäen piiristii-

. , -.rin osa on hävitctty. Esi-
: .r:r sukuni asuma-alueen

. :. Sivujärvi. Plakunvaara,

- -. rJrr. Kontiovaara, Mokin-
--, Petelniemi, Liistopohja

.,r.:mattomal'huutorat"ovat
i rneetniikyvistäjaniikyviit-
- . ar lilhes siipiriktoja. Niiis-
. r.l hävitti vain Kontiovad-

. - fr'nkin veniläiset itse polt-
-: ra olisivat polttaneet kaik-
:ruutkin kyliit, jos olisivat

..tIänect. Näin surulliscsti on
:,le kiynyt ja käyrnässä.

\ainiscnniemen liiltämisen
tr.r piiriin yhdistelliin samal

- :{.1rj alan matkailuvaltti, - ai-
-:iertainen Unescon siipicn
. iaan päässyt Kizin musco-
..i. Siirii koiluva hyöry on

'..,.humäellä vähiiineI, koska
:1 toiminta ohjataan yksin-
11.rm Petroskoista kiisin, jää

.:i tii Karhumiellekin jotakin,
,.uccn vartiointi ja myös kun-

Karjalan avainsana
matkailu

Matkailun avulla Karjala
rloilleen. Nytolisi vain ensisi-
,Lisen tärkelitä ymmärtiiä, kuin-
irl tuottavastir clinkeinosta täs-
.ä itse asiassii kyse onkaan. Ja
\L'njälkeen vain hxnal auki yrit-
rijien markkinoillc, suomalai-
.illckin.

Matkailukohteita Karhumä-
rnkin ympiiristöstä löytyy
.iittävlisti: On Aiinincn, Kizi,
Kivatsu, Vienan kanava, j otii
peiisee Solokoin luostariin, on
nlahtava Seesjirvi, Paatene,
Selki, monet taistclukentät ja
vielä muutamat viimeisimmät
clivät kylät, Äänistri pienem-
missi, ainakin Karhumäen pii-
rin, järvissä on vielä puhtaat
vedetja runsaasti kalaa, virkis-
tyskalastustaajatellen jalopuksi
itsc pieni sankarikaupunki,

Karhumäki, jylhine maisemi-
neen ja pienine omine erikois-
piirteineen. Kaikki yhdessä luo-
vat oikein tarjoltuna riittävästi
elämyksiä. Nimcnomaan järvi-
ja kanavamatkailulla on edes-
sään mittaamattoman hyvät tu-
lcvaisuuden näkymät.

Päätteeksi, saanen antaa ys-
tävällisen neuvon. kun matkus-
tatte Karjalaan sukulaistenne tai
tuttavienne Iuokse. rihkamaa
älkää heille viekö. sitä heillä on
omasta takaakin. Viekää verk-
ko tai kunnollinen heittouistin
niin olettekin silloin itse omak-
suncctja näin heille tarjonneel
Metvetkinin opettaman viisau-
den: "Klrn annåf ihmiselle ka-
lan, niin ruokit hänel vain sinä
päivänä, mutta kun opet.rt hä-
net k.rlastamaan, ruokit häntli
koko hänen clämänsä ajan."

Valde Larinmaan öljymaalaus kotikylästään Plakunvaarasta,
Oik. Grigorjevin talo, jossa sota-aikana toimi suomalainen
kansakoulu. KyläpääUikkönä oli Valden eno Simo Makarov,
joka nyt lepää Virsbon hautausmåan mullassa Ruotsissa.

ToiYioretki Savujärven kylään
kukkaiskedot.

on päåttymässä; autiota kylämaisemaa kattavat nyt kauniit

Autio Plakunvaara kesällä 1994. Kirjoittaja seisoo jo viidennen kotinsa raunioilla.
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